ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3 мая 2023 г. № 68

Об установлении рациона питания донора крови и (или) ее компонентов

На основании абзаца седьмого части первой статьи 9 Закона Республики Беларусь от 30 ноября

2010 г. № 197-З «О донорстве крови и ее компонентов», подпункта 9.1 пункта 9 Положения

о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить рацион бесплатного питания донора крови и (или) ее компонентов в день донации

крови и (или) ее компонентов согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 Министр Д.Л.Пиневич

Приложение

к постановлению

Министерства здравоохранения

Республики Беларусь

03.05.2023 № 68

РАЦИОН

бесплатного питания донора крови и (или) ее компонентов в день донации крови и (или) ее

компонентов

№

п/п
Наименование продуктов питания

Количество на донора крови

и (или) ее компонентов

1 Для доноров крови и (или) ее компонентов, за исключением доноров крови и (или) ее компонентов, указанных

в пункте 2 настоящего приложения

1.1 Чай черный 8 гр

1.2 Сахар 40 гр

1.3 Вода минеральная питьевая, столовая 500 мл

1.4 Печенье 200 гр

1.5 Шоколад 100 гр

1.6 Гематоген 40 гр

2 Для доноров крови и (или) ее компонентов, отказавшихся от возмещения расходов, связанных с выполнением ими

донорской функции

2.1 Чай черный 8 гр

2.2 Сахар 40 гр

2.3 Вода минеральная питьевая, столовая 500 мл

2.4 Печенье 200 гр

2.5 Шоколад 140 гр

2.6 Гематоген 40 гр

2.7 Зефир 95 гр

2.8 Мармелад 75 гр

2.9 Сок 30 мл

file://///192.168.1.100/common/Громак/от%20юриста/tx.dll%23a244
file://///192.168.1.100/common/Громак/от%20юриста/tx.dll%23a163